
NADĚJE PRO ČESKOU REPUBLIKU
Kdo jsou Svobodní

● Svobodní vznikli jako politická strana v roce 2009, a to v reakci na odklon ODS od
zásadové pravicové politiky a příklon k eurofederalismu. To vyjádřila tehdejší vláda
ODS podpisem Lisabonské smlouvy, která připravovala Českou republiku o velkou
část suverenity.

● Svobodní se snaží navázat na konzervativně-liberální pojetí politiky tak, jak ji
formoval již František Palacký či národně-liberální Karel Havlíček Borovský.

● Z dnešního pohledu můžeme Svobodné označit za stranu klasicky liberální, bránící
osobní svobodu a odpovědnost jednotlivce před progresivními a kolektivistickými
ideologiemi.

● Velký důraz Svobodní kladou na ekonomické svobody, které považují za základ
prosperity.

Svobodní jako relevantní politická síla
● Svobodní mají aktuálně 360 členů a 530 registrovaných příznivců. Pochlubit se

mohou přes 120 zastupiteli měst a obcí (což je historicky nejvyšší počet), čtyřmi
starosty, a také nejvíce místostarosty a radními v historii strany.

● Podle agentury STEM měli Svobodní v posledním měření (září 2023) volební
preference 2,8 %, což potvrzuje růstovou tendenci z posledních dvou měřeních 1,4
% (prosinec 2022) a 2,2 % (květen 2023). Podle agentury Kantar mají dnes Svobodní
dokonce 3,0 %, což je nejvíc v historii 86 vln měření.

● Svobodní aktuálně sesbírali více než 30 000 podpisů pod petici za zachování české
koruny jakožto oficiální měny České republiky a více než 30 000 podpisů pod petici
za zachování automobilů s benzinovým a naftovým motorem (údaje k 11. 10. 2023). I
díky této činnosti mají dnes téměř 52 000 e-mailových kontaktů, s nimiž
pravidelně komunikují, a jen o něco menší počet telefonních čísel.

● Na sociálních sítích mají Svobodní aktuálně také historická maxima sledujících, což
je řadí mezi nejsledovanější politické strany v České republice. Facebook sleduje
86 000 lidí, Twitter 7 000 a YouTube kanál odebírá přes 5 000 lidí.

Svobodní a volby do Evropského parlamentu
● Svobodní budou ve volbách do Evropského parlamentu v roce 2024 kandidovat

jako samostatná politická strana. Současně však jednají o posílení samostatné
kandidátky nezávislými kandidáty a členy menších politických stran.

● Lídrem kandidáty bude Mgr. Libor Vondráček, právník a předseda strany od
konce roku 2019. Dalším známým kandidátem bude Karel Diviš, podnikatel a
bývalý prezidentský kandidát, který úspěšně nasbíral více než 50 000 podpisů pro
svou kandidaturu v roce 2023. Dalšími kandidáty na předních pozicích budou
místopředsedové strany (např. MUDr. Miroslav Havrda, zakladatel oboru podiatrie
v Čechách, Svazu soukromých lékařů a Paralelní lékařské komory). Na kandidátce
nebudou chybět ani ženy, např. Veronika Blažková - pražská předsedkyně strany a
bývalá tisková mluvčí Prahy 1. Významnou členkou strany je také ekonomka
Markéta Šichtařová.

● Libora Vondráčka a Svobodné opakovaně veřejně označil za nejlepší volbu Daniel
Landa, za další podporovatele se prohlásili např. zpěvák Ivan Mládek, Libor
Matějčík z kapely Motorband či zpěvák a herec Radim Flender. Mezi podporovatele
strany se dlouhodobě řadí také zpěvačka Blanka Šrůmová z kapely Tichá dohoda či
herní vývojář a autor hry Mafia či Kingdom Come Daniel Vávra. Karla Diviše a jeho
kandidaturu do europarlamentu navíc veřejně podporují Leoš Noha či Jiří Babica.



2: PROGRAM

Jednoznačný program, podepsaný všemi kandidáty
● Pro volby do Evropského parlamentu si Svobodní odsouhlasili 7 zásad, které

podepíše každý účastník kandidátky. Dokument dává voliči záruku, že se nemusí
obávat kroužkování. Každý z našich kandidátů je totiž nejen zásadový člověk, který
bude schopen vykonávat svou činnost na vyšší úrovni než jakýkoliv současný
europoslanec, ale také se každý kandidát bezpodmínečně zavazuje chovat v
souladu s níže vypsanými zásadami:

1. Podpořím zrušení zákazu automobilů se spalovacími motory v roce 2026.
Podpořím i zmírnění systému emisních povolenek či jiných regulací, které
dělají z bydlení, podnikání, topení, energií či automobilů luxus.

2. Nepodpořím nahrazení eura digitálním eurem. Budu pro zachování české
koruny a hotovosti.

3. Podpořím zachování práva veta pro Českou republiku v oblastech, kde jí
ještě právo veta zbylo.

4. Nepodpořím zřízení armády Evropské unie.
5. Podpořím důslednější ochranu vnějších hranic před nelegální migrací.
6. Nepodpořím žádné omezování svobody slova a křivení mediálního trhu.

Nepodpořím další působení Věry Jourové v Evropské komisi.
7. Rozšířím skupinu europoslanců, čítajících 36 členů, která již dnes požaduje

odtajnění smluv a komunikaci ohledně zakázky na vakcíny, které stály
daňové poplatníky miliardy eur.

● Kompletní volební program je k dispozici na www.svobodni.cz/eurovolby

Svobodní a odchod z Evropské unie
a. Odchod z EU rozhodně není otázkou nadcházejících voleb. Členové

europarlamentu nemají legislativní iniciativu a nemohou tak navrhnout cokoliv
závazného k hlasování. Europoslanci tedy nemají žádnou možnost hlasovat o
vystoupení své ani cizí země z Evropské unie. Kdybychom nabízeli v těchto
volbách vystoupení z EU, připadali bychom si jako podvodníci. V programu pro
volby v roce 2024 proto tento bod určitě nenajdete.

b. Z dlouhodobého hlediska je to ovšem něco jiného. První československý
prezident Tomáš Garrigue Masaryk nebo Alois Rašín byli přece rovněž poslanci
Říšské rady v Rakouském císařství, od něhož se chtěli odtrhnout. Kritizovat je za
to by bylo neomalené.

c. Euroskepticismus je validní politický postoj. My chceme v europarlamentu
zastupovat tu část voličů, která si přeje alternativu ke členství v EU. Plánujeme
brzdit všechny euronesmysly, hlasovat proti nim a plně k tomu využívat svého
mandátu.

d. Jde nám o to, abychom si pravidla hry určovali v České republice a evropské
právo již nebylo nadřazeno našim zákonům. Myšlenku volného obchodu a
pohybu považujeme samozřejmě za velmi dobrou.



3: PLÁN 2024

Základní obrysy volební kampaně Svobodných
● V již probíhající volební kampani budou Svobodní akcentovat to, že Česko patří do

Evropy, nikoliv Evropě. Dalším klíčovým sdělením bude to, že Svobodní jsou
připraveni zastavit diktát euronesmyslů.

● Volební kampaň bude realizována zcela profesionálně, na základě analytických
podkladů a důsledně připravené volební strategie. Svobodní se mohou opřít o své
dosavadní zkušenosti a velmi aktivní členskou základnu. Rovněž tak
spolupracují s několika předními odborníky v oblasti PR, politického marketingu
a realizace reklamních a volebních kampaní. Mimo to se mohou opřít také o
zkušenosti týmu Karla Diviše s realizací prezidentské kampaně v roce 2022 a 2023.

● V rámci volební kampaně Svobodní využijí jak standardních komunikačních
nástrojů, vedoucích k maximálnímu posílení vizibility kandidátů a Svobodných
jakožto politické strany v outdoorovém i online prostředí, tak se budou soustředit
na využití dosavadních zkušeností v rámci aktivní kontaktní kampaně, petičních
akcí, besed s předními kandidáty Svobodných (především Libor Vondráček a Karel
Diviš) a cílených gerilových kampaní, které budou mít za cíl upozornit na klíčová
komunikační témata volební kampaně Svobodných.

● Svobodní v tuto chvíli pracují se třemi verzemi rozpočtu volební kampaně a vedou
jednání s mnohými potenciálními partnery o zajištění financování volební
kampaně.

● Rámcový rozpočet je v příloze 1.

Proč věříme v úspěch Svobodných ve volbách do
Evropského parlamentu v roce 2024?

● Svobodní v minulosti zaznamenali nejlepší výsledky v době, kdy občané na
vlastní oči viděli, jak se pravicový předvolební program ODS rozpustil a
proměnil ve vládní želé.

● V roce 2013, těsně po vládě Petra Nečase, jsme zaznamenali více než 120 000 hlasů,
což by při nízké volební účasti mělo bezpečně stačit k překročení pětiprocentní
hranice ve volbách do Evropského parlamentu. To se Svobodným povedlo již
v roce 2014, kdy jim k tomu stačilo přes 80 000 hlasů. ODS však tehdy měla nově
předsedu Petra Fialu, který se tvářil euroskepticky. Kandidátku ODS navíc vedl Jan
Zahradil, který akcentoval zejména petici proti zavedení eura. V tomto dnes ODS
uvolnila Svobodným prostor, a to i přesto, že podpora přijetí eura se dlouhodobě
pohybuje pouze mezi 19 - 28 %.

● Svobodní sice mají oproti velkým politickým stranámmenší počet členů a příznivců,
nicméně je třeba poznamenat, že i např. vládní Piráti mají jen 3x více členů než
Svobodní.

● Velkou výhodou oproti roku 2014 je naopak možnost opřít se o velké množství
zastupitelů v jednotlivých regionech a větší zkušenost členské základny. Ta již není
partou teoretiků, jež čerstvě dostudovali ekonomický obor či IT. Bonusem je též
účast známého prezidentského kandidáta na kandidátní listině či práce senátora
Jaroslava Chalupského, zvoleného za Svobodné, v horní komoře Parlamentu.

Kontakt na předsedu
Mgr. Libor Vondráček
mobil: +420 773 940 729
e-mail: vondracek@svobodni.cz
www.svobodni.cz

mailto:vondracek@svobodni.cz
http://www.svobodni.cz

